АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.02.2020 №117-п

О создании комиссии по обследованию посевных площадей сельскохозяйственных культур на территории городского округа Перевозский Нижегородской области
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 20 августа 2008 года № 105-З «О полномочиях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Нижегородской области в сфере земельных отношений», Законом Нижегородской области от 11 ноября 2005г №176-З «О наделении органом местного самоуправления Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства», Уставом городского округа Перевозский Нижегородской области, принятого решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области первого созыва от 12 февраля 2018 года №104 «О принятии Устава городского округа Перевозский Нижегородской области», администрация городского округа Перевозский Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1.Создать комиссию по обследованию посевных площадей сельскохозяйственных культур на территории городского округа Перевозский Нижегородской области.

2. Утвердить:

2.1. Состав комиссии по обследованию посевных площадей сельскохозяйственных культур на территории городского округа Перевозский Нижегородской области согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.2. Положение о комиссии по обследованию посевных площадей сельскохозяйственных культур на территории городского округа Перевозский Нижегородской области согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2.3. Форму акта обследования посевных площадей сельскохозяйственных культур согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
3.Организационно-правовому управлению администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (Е.Н.Гусева) обеспечить опубликование в периодическом печатном издании газете городского округа Перевозский Нижегородской области «Новый путь» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Перевозский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pvzrayon.ru/ .

4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления сельского хозяйства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области Кузнецову Е.Н.
Глава местного самоуправления

   Н.М.Трунина
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

городского округа Перевозский

Нижегородской области

от 04.02.2020 №117-п
Состав

 комиссии по обследованию посевных площадей
сельскохозяйственных культур на территории городского округа Перевозский Нижегородской области
	1.
	Кузнецова

Елена Николаевна

	Начальник управления сельского хозяйства администрации городского округа Перевозский,  председатель комиссии;

	2.
	Моисеева

Мария Ивановна
	Заведующий производственным сектором управления сельского хозяйства администрации городского округа Перевозский, заместитель председателя комиссии;

	3.
	Ладонкина

Ольга Александровна

	Ведущий специалист управления сельского хозяйства администрации городского округа Перевозский, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	4.
	Коробова

Нина Александровна
	Начальник Перевозского районного отдела филиала ФГБУ Россельхозцентр по Нижегородской области (по согласованию);

	5.
	Приказнова

Надежда Николаевна
	Главный специалист управления сельского хозяйства администрации городского округа Перевозский;

	6.
	Рябова

Наталья Владимировна
	Главный специалист управления сельского хозяйства администрации городского округа Перевозский;

	7.
	Шелепова

Надежда Ивановна
	Ведущий специалист управления муниципального имущества и земельных ресурсов администрации городского округа Перевозский;

	8.
	Руководители предприятий, главы фермерских хозяйств, главные агрономы хозяйств
	(по согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

городского округа Перевозский

Нижегородской области

от 04.02.2020 № 117-п
Положение
о комиссии по обследованию
посевных площадей сельскохозяйственных культур на территории городского округа Перевозский Нижегородской области
(далее Положение)

1. Общие положения, порядок проведения обследования посевных площадей сельскохозяйственных культур на земельных участках, расположенных на территории городского округа Перевозский Нижегородской области.
1.1. Настоящее Положение устанавливает правовые и организационные основы деятельности межведомственной комиссии по обследованию посевных площадей сельскохозяйственных культур на территории городского округа Перевозский Нижегородской области (далее – Комиссия). Полномочия комиссии и порядок ее работы распространяется на земельные участки, находящиеся на территории городского округа Перевозский Нижегородской области.

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Нижегородской области, указами и распоряжениями Губернатора Нижегородской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Нижегородской области, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 20 августа 2008 года № 105-З «О полномочиях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Нижегородской области в сфере земельных отношений», Законом Нижегородской области от 11 ноября 2005 года №176-З «О наделении органом местного самоуправления Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства»,  Уставом городского округа Перевозский Нижегородской области, принятого решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области первого созыва от 12 февраля 2018 года №104 «О принятии Устава городского округа Перевозский Нижегородской области».
1.3.Комиссия создана в целях учета посевных площадей сельскохозяйственных культур, соблюдения технологии возделывания сельскохозяйственных культур, определения качества произведенных работ, норм высева семян, мероприятий по защите растений от вредителей и болезней, видовой урожайности, погибших или поврежденных посевов по различным причинам, в том числе в случае возникновения действия непреодолимой силы (стихийных бедствий, неблагоприятных погодных условий) при которых невозможно получить запланированный вид продукции или же ожидаемое его получение экономически нецелесообразно.

1.4.Работа комиссии по проведению обследования посевов сельскохозяйственных культур осуществляется путем проведения определенных планом обследований и внеплановых обследований по заявлениям, письменным обращениям должностных лиц и (или)  граждан.

1.5. Обследования проводятся в виде выездных и (или) документарных мероприятий. Для проведения обследования могут привлекаться соответствующие специалисты.

Выездные обследования посевных площадей сельскохозяйственных культур осуществляются с выходом на место расположения земельного участка. Документарные мероприятия по обследованию проведенных работ выращивания сельскохозяйственных культур проводятся в виде запроса у землепользователя и проверки отчетов и первичной бухгалтерской документации (акты списания семян, удобрений и других материальных ценностей, учетные и путевые листы, и др.).
2. Задачи, полномочия и права комиссии

2.1. Задачами комиссии являются:

- организация обследования посевов сельскохозяйственных культур с целью учета посевных площадей сельскохозяйственных культур, определение качества проведенных работ, соблюдения технологии возделывания культур, норм высева семян, мероприятий по защите растений от вредителей и болезней, определения видовой урожайности;

- обследование посевов сельскохозяйственных культур на территории округа, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации природного характера, и составление акта обследования посевов и посадок сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации природного характера;

- принятие соответствующих решений по дальнейшему использованию либо неиспользованию (проведение уборочных мероприятий) посевов, пострадавших в случае возникновения стихийных бедствий;

- оценка ущерба, причиненного в период чрезвычайной ситуации.

2.2. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с руководителями и специалистами сельскохозяйственных предприятий, главами крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуальными предпринимателями, занятыми сельскохозяйственным производством, и другими заинтересованными органами.

2.3. Комиссия имеет право запрашивать и использовать в своей работе в установленном порядке необходимую информацию от ФГБУ «Верхне-Волжского управления по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды», территориального органа федеральной службы государственной статистики по Нижегородской области, органов местного самоуправления, организаций сельхозтоваропроизводителей и фермерских хозяйств городского округа Перевозский.

3. Порядок работы комиссии
3.1. Председатель комиссии:

осуществляет руководство деятельностью комиссии,

организует работу комиссии,

утверждает планы работы комиссии и повестку очередного заседания комиссии,

определяет порядок рассмотрения вопросов заседания комиссии,

вносит предложения по уточнению и обновлению состава комиссии,

ведет заседания комиссии;

выезжает для обследования площадей посевов сельскохозяйственных культур.

В отсутствии председателя комиссии работу комиссии возглавляет заместитель председателя комиссии.

3.2. Председатель  в течение 3 рабочих дней со дня поступления заявления (обращения) организует работу по проведению обследования посевов. Председатель комиссии осуществляет контроль за исполнением решений комиссии.

3.3. Секретарь комиссии информирует членов комиссии и приглашенных лиц не менее чем за один рабочий день о предстоящих мероприятиях по обследованию, уведомляет членов комиссии о дате, месте и времени проведения обследования с учетом утвержденного графика работы комиссии, оформляет протоколы заседаний и акты обследования, и другую соответствующую документацию комиссии.

3.4.Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, а при безотлагательном рассмотрении вопросов, входящих в ее компетенцию, в срок, установленный председателем комиссии.

3.5. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует более 2/3 ее членов от состава комиссии.

3.6. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

При равенстве голосов решающим является голос председательствующего. В случае несогласия с принятым решением комиссии член комиссии имеет право изложить письменно свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии.

3.7. Решение комиссии оформляется актом обследования посевных площадей сельскохозяйственных культур по установленной форме в трех экземплярах.

Акт обследования оформляется непосредственно после ее завершения.

В случае, если для составления акта обследования необходимо получить заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, специальных расследований, экспертиз, акт обследования составляется в срок, не превышающий трех рабочих дней после завершения мероприятий обследования.

3.8. Два экземпляра акта остаются в управлении сельского хозяйства администрации городского округа Перевозский, один из которых может быть выдан по заявлению собственнику земельного участка. Срок хранения актов - 5 лет. Один экземпляр акта передается в организацию, являющуюся землепользователем: вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку либо направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении,

3.9. При необходимости утвержденный акт обследования посевных площадей сельскохозяйственных культур может являться основанием для изменения посевных площадей организациями, производящими сельскохозяйственные культуры, для отражения этих данных в государственной статистической отчетности органами государственной статистики.
ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению администрации

городского округа Перевозский

Нижегородской области

от 04.02.2020 № 117-п
АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ №_____

посевных площадей сельскохозяйственных культур на территории городского округа Перевозский Нижегородской области
Настоящий акт составлен в том, что «____»___________202_г комиссия в составе:

Председатель комиссии ___________________________

Члены комиссии _________________________________________________________

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

________________________________________________________________________
 _______________________________________________________________________

Провела обследование посевных площадей __________________________________

В присутствии представителя ______________________________________________

При этом установлено следующее:

Кадастровый номер участка_____________________

Площадь участка, га  __________  Площадь сева, га ______________

Наименование с/х культуры, сорт/гибрид _____________________________________

Технология выращивания с/х культур ________________________________________

Предпосевная обработка почвы ____________________________________________

Выравненность почвы ____________________________________________________

На момент обследования: фаза развития растений ____________________________ Глубина заделки семян ___________________________________________________

Прямолинейность посевных борозд _________________________________________

Густота стояний растений, шт/м2, шт/м.п. ____________________________________

Количество продуктивных стеблей на 1м2 (для зерновых) ______________________

Степень засоренности, к-во сорняков/м2 _____________________________________

Наличие болезней _______________________________________________________

Наличие вредителей ед/м2_________________________________________________

Видовая урожайность, ц/га _________________________________________________

Дополнения: ____________________________________________________________

________________________________________________________________________
Разногласия: ____________________________________________________________

________________________________________________________________________
Приложения: ____________________________________________________________

________________________________________________________________________
Исходя из вышеизложенного комиссия _______________________________________ ________________________________________________________________________
Подписи: Председатель комиссии ___________________________________________

Члены комиссии _________________________________________________________

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

________________________________________________________________________
 _______________________________________________________________________

Представитель __________________________________________________________